SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 530, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Jubileu de Diamante (60
anos) da regulamentação da profissão de administrador e criação do Conselho Federal e
dos Conselhos Regionais de Administração.

AUTORIA:  Senador  A lan  R ick  (UNIÃO/AC) ,  Senadora  Damares  A lves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador Humberto Costa
(PT/PE), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 530/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169453

Gabinete do Senador Alan Rick

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 08/09/2025, a fim de comemorarmos

o Jubileu de Diamante (60 anos) da regulamentação da profissão de administrador

e criação do Conselho Federal e dos Conselhos Regionais de Administração.

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2025, o Brasil celebra uma data histórica e de grande

relevância para o desenvolvimento da gestão pública e privada no País: o Jubileu

de Diamante (60 anos) da regulamentação da profissão de administrador e da

criação do Conselho Federal de Administração (CFA) e dos Conselhos Regionais de

Administração (CRAs), instituídos pela Lei nº 4.769, de 9 de setembro de 1965.

A criação do Sistema CFA/CRAs marcou o início de uma trajetória

sólida de valorização, normatização e fiscalização do exercício profissional da

Administração, assegurando que os administradores atuem com competência

técnica, responsabilidade ética e compromisso com os resultados. Ao longo

dessas seis décadas, os profissionais da Administração vêm desempenhando

papel fundamental para o avanço do País, contribuindo decisivamente para o

fortalecimento do ambiente de negócios, a modernização da gestão pública,

a melhoria da qualidade dos serviços e produtos ofertados à sociedade, além

S
F

/
2

5
8

5
6

.
2

2
2

7
2

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

00530/2025
RQS

Avulso do RQS 530/2025   [2 de 3]

da promoção de uma cultura organizacional mais eficiente, transparente e

sustentável.

A atuação dos administradores é indispensável em todos os setores

da economia e da sociedade, desde micro e pequenas empresas até grandes

corporações, passando pelo terceiro setor e os diversos níveis da administração

pública. Nesses espaços, os administradores aplicam princípios e práticas de

planejamento, organização, liderança e controle, elementos essenciais para a

condução de organizações eficazes, inovadoras e resilientes diante dos desafios

contemporâneos.

Assim, a realização de uma Sessão Especial em homenagem aos

60 anos da regulamentação da profissão de administrador e da criação do

Sistema CFA/CRAs configura-se como uma iniciativa de elevado mérito. Trata-

se de um reconhecimento justo e necessário àqueles que, com dedicação técnica

e compromisso social, contribuem cotidianamente para a transformação da

realidade organizacional brasileira, impulsionando o desenvolvimento econômico,

a justiça social e a boa governança.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Alan Rick
(UNIÃO - AC)

S
F

/
2

5
8

5
6

.
2

2
2

7
2

-
0

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 530/2025   [3 de 3]